
Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2022 г. № 75-п

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  города  Игарки  от
15.04.2020  №  128-п  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления муниципальной услуги  «Выдача разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию»

Рассмотрев протест прокуратуры города Игарка от 01.03.2022 № 7-02-2022
(БЩ № 004782)  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением  администрации  города  Игарки  от  29.01.2016  №  40-п  «Об
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьями 6, 25, 26, 27, 34,
35 Устава муниципального образования город Игарка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Игарки от
15.04.2020  №  128-п  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления муниципальной услуги  «Выдача разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию» следующие изменения:
           1.1. Подпункт 6 пункта 2.7. Регламента изложить в следующей редакции:
           «6)  акт,  подтверждающий  соответствие  параметров  построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства  проектной
документации  (в  части  соответствия  проектной  документации  требованиям,
указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ), в том
числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности
объекта  капитального  строительства  приборами  учета  используемых
энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство
(лицом,  осуществляющим  строительство,  и  застройщиком  или  техническим
заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании
договора строительного подряда, а также лицом, осуществляющим строительный
контроль,  в  случае  осуществления  строительного  контроля  на  основании
договора)»;
           1.2. Подпункт 7 пункта 2.7. Регламента изложить в следующей редакции:
           «7) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства  к  сетям  инженерно-



технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией)»;
          1.3. Подпункт 9 пункта 2.7. Регламента изложить в следующей редакции:
            «9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае,
если  предусмотрено  осуществление  государственного  строительного  надзора  в
соответствии  с  частью  1  статьи  54 Градостроительного  кодекса  РФ)  о
соответствии  построенного,  реконструированного  объекта  капитального
строительства  указанным  в  пункте  1  части  5  статьи  49 Градостроительного
кодекса  РФ  требованиям  проектной  документации  (в  том  числе  с  учетом
изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с
частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ частью такой проектной
документации),  заключение  уполномоченного  на  осуществление  федерального
государственного экологического надзора федерального органа исполнительной
власти (далее -  орган федерального государственного экологического надзора),
выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного
кодекса РФ,».
             1.4. В пункте 2.8 «Запрещено требовать от заявителя» добавить девятый
абзац  в следующей редакции: 
         «предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2
части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым
условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами»;
            1.5. В разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» пункт
2.17 изложить в следующей редакции:

«2.17.  Иные  требования,  в  том  числе  учитывающие  особенности
предоставления  муниципальных  услуг  в  многофункциональных  центрах  и
особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме: 

   -  в  целях  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг
установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема
посредством  предъявления  паспорта  гражданина  Российской  Федерации  либо
иного  документа,  удостоверяющего  личность,  в  соответствии  с
законодательством Российской  Федерации  или  посредством  идентификации  и
аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах,
предоставляющих  муниципальные  услуги,  многофункциональных  центрах  с
использованием  информационных  технологий,  предусмотренных  частью  18
статьи  14.1 Федерального  закона  от  27  июля  2006  года  №  149-ФЗ  «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации»;

   -  при  предоставлении  государственных  и  муниципальных  услуг  в
электронной  форме  идентификация  и  аутентификация  могут  осуществляться
посредством:

   а)  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  или  иных
государственных  информационных  систем,  если  такие  государственные
информационные  системы  в  установленном  Правительством  Российской
Федерации  порядке  обеспечивают  взаимодействие  с  единой  системой



идентификации  и  аутентификации,  при  условии  совпадения  сведений  о
физическом лице в указанных информационных системах;

   б)  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  и  единой
информационной  системы  персональных  данных,  обеспечивающей  обработку,
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и
передачу  информации  о  степени  их  соответствия  предоставленным
биометрическим персональным данным физического лица»;
         1.6. Подпункт 1 пункта 6.2. Регламента изложить в следующей редакции:
        «1) прием и заполнение запросов о предоставлении государственных или
муниципальных  услуг,  в  том  числе  посредством  автоматизированных
информационных систем многофункциональных центров,»;

  1.7.  В  подпункте  4  пункта  6.2.  Регламента  после  слов   «в
многофункциональных центрах» дополнить текст в следующей редакции:
        «…и через порталы государственных и муниципальных услуг, в том числе
путем  оборудования  в  многофункциональном  центре  рабочих  мест,
предназначенных  для  обеспечения  доступа  к  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»,»; 

  1.8. В  подпункте  8  пункта  6.2.  Регламента  добавить  абзацы  2,3,4  в
следующей редакции:

 «прием денежных средств  от  заявителей в  счет платы за  предоставление
государственных и муниципальных услуг и уплаты иных платежей в бюджеты
бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  случаях,  предусмотренных
федеральными законами;

  создание  заверенных  усиленной  квалифицированной  подписью
уполномоченного  должностного  лица  многофункционального  центра
электронных  дубликатов  документов  и  информации  (преобразование  в
электронную  форму  документов  и  информации  на  бумажном  носителе  с
сохранением  их  содержания  и  (при  наличии)  реквизитов),  необходимых  для
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  (в  том  числе
документов,  предусмотренных  частью  6  статьи  7 Федеральным  законом  от
27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг»,  и  документов,  предоставляемых в результате  оказания
услуг,  которые  являются  необходимыми и  обязательными  для  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг)  и  представленных  гражданами  на
бумажных  носителях,  в  порядке,  установленном  правилами  организации
деятельности  многофункциональных  центров,  а  также  направление  указанных
электронных  дубликатов  в  органы,  предоставляющие  государственные  услуги,
органы,  предоставляющие  муниципальные  услуги,  и  указанным  гражданам  с
использованием  единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  и
(или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг. Перечень
таких  документов  и  информации  и  порядок создания  и  направления  их
электронных  дубликатов  в  органы,  предоставляющие  государственные  услуги,
органы,  предоставляющие  муниципальные  услуги,  устанавливаются
Правительством Российской Федерации;



   в порядке, установленном статьей 14.1 Федерального закона от 27.07.2006
№  149-ФЗ  «Об  информации,  информационных  технологиях  и  о  защите
информации», размещение или обновление в единой системе идентификации и
аутентификации  сведений,  необходимых  для  регистрации  физических  лиц  в
данной  системе,  размещение  биометрических  персональных  данных  в  единой
информационной  системе  персональных  данных,  обеспечивающей  обработку,
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и
передачу  информации  о  степени  их  соответствия  предоставленным
биометрическим  персональным  данным  физического  лица  (далее  -  единая
биометрическая  система),  с  использованием  программно-технических
комплексов. Правительством Российской Федерации устанавливаются требования
к организационным и техническим условиям осуществления таких размещения
или обновления по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области обеспечения безопасности. Источником финансового
обеспечения  расходных  обязательств  субъектов  Российской  Федерации,
вытекающих  из  положений  настоящего  пункта,  являются  субсидии  из
федерального  бюджета,  предоставляемые  субъектам  Российской  Федерации  в
порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.»;

   1.9. Подпункт 5 пункта 6.4. Регламента изложить в следующей редакции:
          «5)  при  приеме  запросов  о  предоставлении  государственных  или
муниципальных  услуг  либо  комплексных  запросов  и  выдаче  документов
устанавливать личность заявителя на основании паспорта гражданина Российской
Федерации  и  иных  документов,  удостоверяющих  личность  заявителя,  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  либо  устанавливать
личность  заявителя,  проводить  его  идентификацию,  аутентификацию  с
использованием информационных систем, указанных в  частях 10 и  11 статьи 7
настоящего  Федерального  закона,  а  также  проверять  соответствие  копий
представляемых  документов  (за  исключением  нотариально  заверенных)  их
оригиналам.».

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в
общественно - политической газете города Игарки «Игарские новости».

Исполняющий полномочия   
главы города                                                                                        А.Р. Гайнетдинов

Смирнова Елена Геннадьевна
(39172) 2-34-10


